- 1 -

公 安 委 員 会 定 例 会 議 会 議 録

第１ 開催日時

令和５年４月７日（金） 12時58分 ～ 15時15分

第２ 出席者

成田委員、横町委員

本部長、警務部長、生活安全部長、刑事部長、交通部長、警備部長、情報通信

部長、首席監察官、総務室長、警察学校長

第３ 議事の概要

１ 議題事項

なし

２ 報告事項

(1) 公安委員会に対する苦情申出書の受理について

警務部長から、「３月15日に公安委員会宛の苦情申出書を受理した。今後、

関係課で所要の調査を行い、公安委員会から文書で回答していただくことにな

る」旨の報告があった。

委員から、「しっかりとした調査をお願いする」旨の発言があった。

(2) 県議会の開催状況について

警務部長から、「第313回定例会一般質問では、サイバー犯罪被害の防止対

策、自転車利用者の交通安全対策、特殊詐欺対策について、総括質疑では、青

森県道路交通法関係手数料の徴収等に関する条例の一部改正の内容について、

予算特別委員会では、青少年のネットセーフティ加速化事業の取組について、

文教公安委員会では、工事の請負契約の一部変更の内容について、警察官の不

適正事案について質疑があり、本部長及び担当部長が答弁した」旨の報告があ

った。

委員から、「自転車利用者のヘルメット着用努力義務化については、職場、

地域、学校等においても取り組んでもらっているが、引き続き県民への周知に

努めていただきたい。警察官の不適正事案については、再発防止に努めていた

だきたい」旨の発言があった。

(3) 春の安全・安心まちづくり旬間の実施について

生活安全部長から、「青森県犯罪のない安全・安心まちづくり推進条例に基

づき、４月21日から30日までの10日間、子供と女性の犯罪等被害防止、特殊詐

欺の被害防止、鍵掛けの励行による窃盗被害防止、万引き防止を活動重点とす

る春の旬間を実施する。初日の４月21日には、県観光物産館アスパムにおい

て、春の安全・安心まちづくり推進大会を開催する」旨の報告があった。

委員から、「恒例の行事であるが、しっかりと県民の皆さんに知ってもらう

ことが大事である」旨の発言があった。

(4) 八戸市における殺人事件被疑者の逮捕について

刑事部長から、八戸市で発生した殺人事件被疑者の逮捕について報告があっ

- 2 -

た。

委員から、「捜査の上、きっちり処理してもらいたい」旨の発言があった。

(5) 当面の警備情勢について

警備部長から、当面の警備情勢について報告があった。

《決裁・報告等》

○ 人事案件の報告について

○ 地域交通安全活動推進委員の辞職及び人員変更について

○ 運転免許の行政処分に係る意見の聴取結果等について

以 上